РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОЛХОВСКИЙ РАЙОН
ЗЛЫНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от   05 февраля 2020 года                                                                 № 104
п. Злынский Конезавод

Отчет главы Злынского
сельского поселения

Заслушав отчет Главы Злынского сельского поселения Чинякова Николая Владимировича   о своей деятельности по решению вопросов местного значения за 2019 год, руководствуясь уставом Злынского сельского поселения Болховского района Орловской области

ЗЛЫНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШИЛ:

1. Принять отчет Главы Злынского сельского поселения о своей деятельности по решению вопросов местного значения за 2019 год (отчет прилагается).
1. Признать работу Главы Злынского сельского поселения по исполнению полномочий определенных Уставом Злынского сельского поселения – удовлетворительной.
1. Направить настоящее решение Главы Злынского сельского поселения для подписания и обнародования.

Глава Злынского
сельского поселения                                                      Н.В. Чиняков

Отчёт главы Злынского сельского поселения о результатах работы и работы администрации Злынского сельского поселения в 2019году

Уважаемые депутаты и присутствующие!

 Я представляю вам отчёт за 2019 год, в котором постараюсь отобразить деятельность администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. Такая форма взаимодействия с общественностью, жителями, на мой взгляд, очень важна и эффективна. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной деятельности, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения.
      Главными задачами в работе администрации сельского поселения является исполнение полномочий в соответствии со 131 федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом СП, федеральным и другими областными правовыми актами.
Злынское сельское поселение занимает площадь 14390 га, из них – земель сельхоз назначения – 12432 га, в т.ч. пашни – 11039 га. В ведении сельского поселения – 1668 га.
      Территорию поселения с общей численностью населения 1000 человек объединяют  14 населённых пунктов. Самые крупные из них: п. Злынский Конезавод – 451человек и с. Большая Чернь – 277 человек. В остальных населённых пунктах проживают от 1 до 100 человек.
     На территории поселения функционируют 10 сельхозпредприятий. Это – ООО «Юпитер», ООО «Злынский конный завод», ИП КХ Коськина И.И., Тихомировой, Малашина, Матвеева и др. Все они работают эффективно.
      Численность населения, как я уже отмечал, 1000 человек. До 16-летнего возраста – 217 человек, от 18 до 60 лет – 500 человек, старше 60 лет – 285 человека. В 2019 году родилось 14 детей.
     На территории поселения имеются все необходимые объекты соцкультбыта. В двух школах – Злынской и Большечернской – занимаются 75 учеников; детский сад Конезавода посещают 24 ребёнка.
Стабильно работают 4 магазина,  дом культуры в с. Большая Чернь, 2 почтовых отделения, Злынская амбулатория, фельдшерско-акушерский пункт в с. Большая Чернь.
       Доходная часть бюджета Злынского сельского поселения Болховского района за 2019 год составила 3 мил 080 тыс.руб. План по доходам выполнен на 90,0% к показателям, утверждённым бюджетом на 2019 год., собственных налоговых и неналоговых доходов за 2019 год получено 2мил,908тыс.руб. В бюджет сельского поселения поступают следующие виды налоговых доходов: налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц, единый сельскохозяйственный налог, доходы от сдачи в аренду имущества.
        Расходы по исполнению бюджета Злынского сельского поселения Болховского района за 2019 год составили 3 мил 610 тыс.руб. или 96% к уточнённой бюджетной росписи. Финансирование расходов бюджета сельского поселения за истекший 2019 год осуществлялось за счёт собственных средств. В анализируемый период приоритетным направлением расходования средств бюджета Злынского сельского поселения оставалось финансирование первоочередных социально направленных расходов – текущих коммунальных услуг, хоз. расходы, муниципальная пенсия, оплата труда. По остальным кодам классификации операций сектора государственного управления финансирование осуществлялось исходя из финансовых возможностей сельского поселения.
       Одним из самых актуальных вопросов был и остаётся вопрос благоустройства населённых пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. Работа по благоустройству Злынского сельского поселения в 2019 году велась согласно утверждённого плана. Проводились сходы граждан по населённым пунктам по разъяснению правил благоустройства, содержанию придомовых территорий, по утилизации бытового мусора.
Важным в сельской местности является вопрос снабжения населения питьевой водой. Этой проблеме наша администрация уделяет особое внимание. В 2019 году закуплено 1 водяной насос, провидены работы по замене на скважине в д. Большая Кутьма, устранены порывы в д. Кутьма, с. Большая Чернь общая стоимость работ составила 168тыс.руб.Администрация поселения уделяет определённое внимание строительству и ремонту внутри поселковых дорог, а также работам по расчистке снега в 2019 году. Это сложная, трудоёмкая и дорогостоящая работа. В 2019 году 300 тыс.руб. израсходовано на оплату работ по расчистке дорог от снега и грейдирование, покупка щебня. Договора были заключены с ИП Дёмина Э.И., ИП Герасимова Я.А., ИП Тимонина А.В. КФХ Коськина И.И., МУП Райкомхоз дороги чистились регулярно. В летний период прогрейдированы дороги с. Большая Чернь, д. Рожкова, обкашивались тротуары и обочины.
В 2019 году Администрацией Злынского сельского поселения закуплены и установлены детские площадки, дополнительное оборудование в п. Злынский Конезавод и с. Большая Чернь, 6 бункеров для ТБО в с. Большая Чернь на общую сумму 667 тыс.руб.,

        Считаю, что в 2019 нами проделана большая работа и достигнуты определённые положительные результаты. Всё это стало возможным благодаря совместной работе администрации и Злынского сельского Совета народных депутатов.
         Конечно, не все вопросы решены, и жизнь постоянно ставит перед нами всё новые и новые задачи. Но я уверен, мы вместе сумеем их решить. Считаю, что наша совместная работа сделает наше поселение более комфортным, уютным и привлекательным для проживания.
В заключение хочу поблагодарить администрацию района, учреждения и организации, с которыми мы тесно сотрудничаем за взаимопонимание и постоянную помощь, которую мы получаем.

Благодарю за внимание!
Чиняков Николай Владимирович.